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ИНСТРУКЦИЯ 
ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИЧЕСКОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ № 1-ФД «ОТЧЕТ ОБ ОСНОВНЫХ ФИНАНСОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВ, ВЕДОМСТВ, БАНКОВ 

И СТРАХОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ» МЕСЯЧНАЯ 
 

Отчет по форме №1-фд (месячная) составляют министерства, ведомства, банки и 
страховые организации в целом по системе. Данные отчета представляются в тысячах 
манатов, с одним десятичным знаком после запятой. В случае отсутствия данных ставится 
знак «–».  

Данные за соответствующий период прошлого года, приведенные в форме 
государственной статистической отчетности за отчетный период, должны совпадать с 
данными формы, представленной за этот же период в прошлом году, кроме случаев 
реорганизации министерства (ведомства), изменения методологии формирования финансовых 
показателей или их уточнения на основании финансовых отчетов за прошлый год. Все случаи 
расхождения данных за одни и те же периоды должны быть объяснены в пояснительной 
записке к форме. 

Отчет представляется в Государственный комитет Туркменистана по статистике и 
Министерство финансов и экономики Туркменистана до 21 числа после отчётного периода. 

РАЗДЕЛ 1. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ 

В Разделе 1 по графе 1 указываются объёмы годовых заданий по основным финансово-
экономическим показателям министерства (ведомства), определённые и установленные 
Государственным бюджетом Туркменистана. 

Показатели  раздела 1 представляются данными, определяемыми в соответствии с 
положениями Налогового Кодекса  Туркменистана, а также Методических указаний по 
применению форм налоговых деклараций и других документов, установленных частью II 
Налогового кодекса Туркменистана (с учётом внесённых в эти нормативные правовые акты 
изменений и дополнений), в целях налогообложения. 

  
РАЗДЕЛ 2. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, КРАТКОСРОЧНЫЕ ДЕПОЗИТЫ, 

КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ 

В графе 1 раздела 2 указываются данные по денежным средствам, краткосрочным 
депозитам, кредитам и займам на начало года, а в графе 2 – на конец 
отчетного периода. 

В строке 40 указываются остатки денежных средств на расчетных, текущих счетах и 
банковских депозитах, и аккредитивах (сумма строк 41, 42): 

– в национальной валюте (строка 41), 
– в иностранной валюте в пересчете на национальную валюту (строка 42). 
В строке 44 указывается общий объём долгосрочных и краткосрочных кредитов и 

займов (сумма строк 45, 46): 
– в национальной валюте (строка 45), 
– в иностранной валюте в пересчете на национальную валюту (строка 46).  



Показатели графы 1 данного раздела указываются из годовой финансовой отчётности и 
в течение года остаются постоянными (за исключением министерств (ведомств), в которых 
произошли структурные изменения. 

В строках 44-46 коммерческие банки указывают остаток общего объёма  полученных 
кредитов от Центрального банка Туркменистана и других финансовых учреждений (счет 
22 101, счет 22 301 и т.п.). 

          
РАЗДЕЛ 3. КРЕДИТОРСКАЯ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 

1______________20__ ГОДА  
 

Показатели данного раздела характеризуют состояние неплатежей, возникших в 
результате деятельности министерств и ведомств, как внутри Туркменистана, так и за его 
пределами, по состоянию на дату (конец отчётного периода). Коммерческие банки данный 
раздел не заполняют. 

В строке 47 указывается данные кредиторской и дебиторской задолженности в целом по 
министерству (ведомству). 

В графе 1 указывается объём совокупной кредиторской задолженности по 6318 и 6328 
основным группам, включая внутриведомственную задолженность. 

В графе 2 указывается кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и 
подрядчиками за приобретенные активы и потребленные услуги, включая расходы по 
доставке или переработке запасов по счетам 6318 41, 6328 41, 6318 51, 6328 51, без учёта 
внутриведомственной и просроченной задолженностей. 

 В графе 3 указывается совокупная дебиторская задолженность по 6218 и 6228 основным 
группам, включая внутриведомственную задолженность. 

41, 6218 51, 6228 51, без учёта внутриведомственной и просроченной задолженностей. В 
графе 4 указывается дебиторская задолженность с покупателями и заказчиками за 
реализованные им активы, выполненные работы и оказанные услуги по счетам 6218 41, 6228 

В строках 48–53 показатели группируются по категориям: внутренние и внешние 
долгосрочные и краткосрочные активы и обязательства. 

Платежи, отсроченные по решению Правительства, отражаются по строке долгосрочные 
и в полном объём показываются в общей задолженности в графах 1 и 3. В графах 2 и 4 должны 
указываться лишь объёмы задолженности, подлежащие погашению в данном периоде 
согласно графика погашения задолженности. 

В строке 49 указывается внутренняя краткосрочная задолженность со сроком погашения 
менее одного года. 

В строке 50 указывается внутренняя долгосрочная задолженность со сроком 
погашения более одного года. 

В строке 48.1 из общего объёма внутренней задолженности выделяется 
внутриведомственная задолженность, в графе 1 (счета 6318 53 и 6318 46) и графе 3 (6218 46 и 
6218 53).  

В строке 52 указывается внешняя краткосрочная задолженность со сроком 
погашения менее одного года. 

В строке 53 указывается внешняя долгосрочная задолженность со сроком 
погашения более одного года 

К квартальным отчётам должна прикладываться расшифровка по дебиторам и 
кредиторам в разрезе министерств и ведомств. 

Справочный раздел заполняется по кредиторской и дебиторской задолженности по 
итогам соответствующего периода прошлого года. 

 

РАЗДЕЛ 4.  ЭКСПОРТ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ) 
 

В данном разделе представляется информация об экспорте товаров (работ, услуг). 



В строке 58 указывается стоимость, реализованных на экспорт товаров (работ, услуг) 
(сумма строк 59, 60). 

В строке 59 указывается стоимость товаров (работ, услуг), реализованных на экспорт в 
национальной валюте.  

В строке 60 указывается стоимость товаров (работ, услуг), реализованных на экспорт в 
иностранной валюте в пересчете в национальную валюту. 

 

 
РАЗДЕЛ 5.  РЕЗУЛЬТАТ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Показатели раздела 5 характеризуют финансовое состояние министерств, ведомств в 
соответствии с Международными стандартами финансовой отчётности (МСФО). 

В строке 61 указывается доход от реализации продукции, выполненных работ и оказания 
услуг – сумма подлежащего к получению (полученного) дохода за минусом налога на 
добавленную стоимость, акцизов, а также стоимости возвращенных товаров, скидки с продаж 
и скидки с цены, представленных покупателю. Данный показатель для предприятий 
(организаций) министерств и ведомств, занимающихся торговой деятельностью, отражается 
с учетом покупной стоимости реализованных товаров. Данный показатель показывается без 
отчислений в Валютный резерв Туркменистана. 

В строке 62 указывается, себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг – 
фактическая себестоимость отпущенной готовой продукции (работ, услуг). 

В строке 63 указывается валовая прибыль – разница между доходом от реализации 
продукции и оказания услуг и себестоимостью реализованной продукции и оказанных услуг. 

В строке 64 указываются доходы от выбытия активов, от безвозмездно полученных 
активов, от государственных субсидий, от восстановления убытка от обесценивания, от 
курсовой разницы, от операционной аренды, от изменения справедливой стоимости 
биологических активов и прочие. 

В строке 65 указываются расходы, связанные с реализацией продукции и оказанием 
услуг. К ним относятся: заработная плата, отчисления от заработной платы работников отдела 
сбыта, расходы по страхованию собственности, командировочные расходы, амортизационные 
отчисления и расходы по содержанию объектов недвижимости, транспортировка грузов до 
пункта отправления, погрузочно-разгрузочные работы, расходы на маркетинговые услуги и 
другие аналогичные расходы. 

В строке 66 указываются административные расходы – управленческие и хозяйственные 
расходы, не связанные с производственным процессом. 

В строке 67 указываются финансовые расходы – расходы по вознаграждениям, на 
выплату процентов по финансовой аренде, расходы от изменения справедливой стоимости 
финансовых инструментов и прочие расходы на финансирование; 

В строке 68 указываются прочие непроизводственные расходы, которые возникают 
независимо от процесса обычной деятельности: выбытие и обесценивание активов, курсовая 
разница, создание резерва и списание безнадежных требований, расходы по операционной 
аренде, расходы от изменения справедливой стоимости биологических активов и другие.  

В строке 69 указывается прибыль (убыток) до налогообложения, которая определяется 
как разница между суммой валовой прибыли, прочих доходов и суммой расходов по 
реализации продукции и оказанию услуг, расходов на финансирование, административных и 
прочих расходов. 

В строке 70 указываются расходы по текущему налогу и расходы по отложенному 
налогу, взимаемые с прибыли (дохода) юридического лица. 

Расходы по текущему налогу возникают, исходя из правил Налогового законодательства 
Туркменистана. 

Расход по отложенному налогу определяется временными разницами, образующимися 
по бухгалтерскому учёту и налоговому учёту.   



В строке 71 указывается прибыль  (убыток) после налогообложения.  
При заполнении раздела 5 кредитные организации должны руководствоваться 

особенностями определения валового дохода и расходов по оказанию банковских услуг в 
соответствие финансовой отчётностью по МСФО в кредитных учреждениях. Показатели 
строк 61–69 формируются на основании формы № 2 «Отчёта о прибылях и убытках банка».  

 
РАЗДЕЛ 6. КРЕДИТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ БАНКОВСКОЙ СИСТЕМЫ 

 
Показатели раздела 6 заполняются банками. В графе 1 раздела 6 указываются данные, 

относящиеся к отчетному периоду, в графе 2 данные, соответствующего периода прошлого 
года. 

В строке 80 указывается общий объем остатка кредитных вложений (кредитов) 
кредитных учреждений на отчетную дату и соответствующую дату прошлого года в тысячах 
манатов. 

В строке 81 указывается объем кредитов, выданных на отчетную дату и 
соответствующую дату прошлого года в тысячах манатов. 

В строке 82 указывается количество клиентов, получивших кредиты на отчетную дату и 
соответствующую дату прошлого года. 

В строке 83 указывается количество производственных проектов из числа клиентов, 
получивших кредиты на отчетную дату и соответствующую дату прошлого года. 

 
 

Управление статистики и анализа финансов 
 


